1

第８９期第２回理事会 作井技術委員会活動報告

令和６年度第１回作井技術委員会運営幹事会 議事録

開催日時： 2024年５月１３日（月）16:00 - 17:30

開催場所： ENEOS ビル 1613会議室 ＋ オンライン会議（MS Teams）

出席者： （敬称略）久野、吉田、志村、石川、黒田、安武、北村、永岡、安部、小玉、古井、和田、増

川、後藤、伊澤 15名（うちオンライン参加 3名）

議題 1：報告事項

以下の事項について報告した。

➢ 作井技術委員の交代・異動（敬称略）：

3月 1日付

離任

池田正市 日本メタンハイドレート調査㈱ 委員

4月 1日付

新任

和田祐介 シュルンベルジェ㈱ 運営幹事

宗像秀樹 出光興産㈱ 委員

伊澤俊英 JX石油開発㈱ 大水深分科会座長

離任

門傳孝   シュルンベルジェ㈱ 運営幹事

福嶋直哉 出光興産㈱ 委員

➢ 第 89期第 1回理事会報告（審議・承認事項 4件、報告事項 4件）：

• 審議・承認事項は以下の 4件。

会員の異動(令和 6年 2月 1日～3月 31日)/年会費納付についてのお願い（会告案）/第 89回

総会・90周年記念事業について/定時総会議案書(案)

• 報告事項は以下の 4件。

令和 5年度第 4四半期会計報告/将来像検討会議活動報告/その他の報告および進捗状況/各委員

会の報告

議題 2：令和 6年度春季講演会作井部門

以下の事項について報告・協議した。

➢ 令和 6年度春季講演会作井部門プログラムを確認。

➢ 作井部門シンポジウムおよび個人講演の会場となる東京大学本郷キャンパス山上会館における受付対応の確

認。

➢ 山上会館の会場のレイアウトおよび注意事項等の共有、ならびにポスター掲示場所の確認。

➢ 講演者、司会者、世話人である作井技術委員会運営幹事席の確認。

2

➢ 司会者用読み上げ原稿の内容の説明。

➢ 討論会の方針および事前打ち合わせの予定を共有。

➢ シンポジウム講演後の懇親会を山上会館地下の「山上亭」で開催する旨、共有。

➢ 春季講演会後の投稿論文の締め切りの確認。

議題 3：その他

➢ 90周年記念出版物ワーキンググループに関して現時点までの概要と今後のスケジュールを説明。

➢ 作井技術委員会・幹事会社の引継ぎ（JX石油開発から JOGMEC へ）状況について説明。春季講演会後

に引継ぎ予定。

以上